
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 120  Data 30-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR  MARCHE  2014-2020  - MISURA 19 "SOSTEGNO ALLO

SVILUPPO LOCALE LEADER" - INTERVENTO DI RIQUALIFI=
CAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA TORRE LEONINA (C.U.
P. J33G18000140002) - AGGIUDICAZIONE LAVORI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

Premesso che in data 19.06.2018, il GAL Sibilla ha emanato un Bando pubblico denominato “PSR Marche
2014-2020 - Misura 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” – PSL Sibilla – Bando Misura 19.2.7.6
Operazione A) – Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”;

Precisato che l’obiettivo di detto Bando è la valorizzazione del patrimonio storico culturale e naturale
esistente dell’area dei comuni ricadenti nel territorio del GAL Sibilla, ed in particolare riguarda, tra l’altro,
interventi strutturali di recupero, restauro e risanamento conservativo del patrimonio culturale e dei beni
paesaggistici di cui al D. Lgs. n. 42/2004, comprensivo degli allestimenti, delle tecnologie e degli arredi
necessari alla loro valorizzazione;

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande, da effettuarsi sul SIAR, era fissato per il giorno
30.11.2018 alle ore 13:00.

Atteso che l’interesse dell’Amministrazione a partecipare al bando “de quo” è mirato ad attuare un intervento
di riqualificazione e valorizzazione della Torre Leonina, sita in p.zza Vittorio Emanuele II;

Richiamati:

- la Determina dell’Ufficio Tecnico n. 47 del 05.11.2018, con la quale è stato affidato l’incarico di
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e collaudo, per la realizzazione dei  lavori di “Riqualificazione e valorizzazione
della Torre Leonina” all’Arch. Marta Massetani iscritta all’Ordine degli Architetti di Macerata al n. 350, quale
legale rappresentante dello studio Ago Architettura STP, con sede in via Roma n. 211 – 62100 Macerata
P.IVA 01967260439 per l'importo complessivo di €. 6.661,20, cap ed iva compresi;

- la Determina del Segretario comunale n.  51 del 15.11.2018 con la quale il Geom. Laura Contratti è stato
nominato Responsabile Unico del procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l’ intervento
DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



riguardante il Comune di Ripe San Ginesio relativo ai lavori di “Riqualificazione e valorizzazione della Torre
Leonina”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 105 del 17.12.2020 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo dell’intervento denominato “Riqualificazione e valorizzazione della Torre Leonina”
presentato dall’Arch. Marta Massetani, che prevede una spesa complessiva di cui € 38.296,53 per  lavori
ed €. 49.703,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale e composto dai seguenti
elaborati:

- la successiva determina dell’ufficio tecnico n. 116 del 21.12.2020 con la quale, tra l’altro, si è
stabilito di indire apposita procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma Consip S.p.A. del
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto delle disposizioni dell’art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, e
dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invito alla ditta C.M. IMPIANTI ELETTRICI
DI MANFRINI FABIO, con sede in VIA XXV APRILE, 17, 62018, Potenza Picena (MC), p.iva
01983050434, accreditata sul MEPA ed abilitata al bando “OG10 (Lavori di manutenzione -
Impianti)", a presentare offerta secondo sulla base del criterio del minor prezzo offerto sull'importo
a base d'asta stabilito in € 36.633,55 + € 1.662,98  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre iva 10%;

DATO ATTO che, tramite la piattaforma MePa, in data 21 dicembre 2020 si è provveduto alla
predisposizione di richiesta di trattativa diretta n. 1554725;

ATTESO che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine
assegnato del 29.12.2020 ore 18:00, dell’offerta economica presentata dalla ditta C.M. IMPIANTI
ELETTRICI DI MANFRINI FABIO, con sede in VIA XXV APRILE, 17, 62018, Potenza Picena
(MC), p.iva 01983050434 che, per i lavori in oggetto, ha presentato un’offerta di ribasso d’asta
dell’0,50 % sul prezzo posto a base di gara di € 36.633,55 + € 1.662,98 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre iva 10%, per un importo netto pari ad € 38.113,36 oltre iva
comprensivo degli oneri della sicurezza;

DATO ATTO che l’offerta presentata dalla ditta, risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo
del progetto;

VISTO il documento di stipula n. 1554725_933695 generato automaticamente dal sistema MePa
di “acquistinretepa.it” in data 30.12.2020 che riporta le clausole contrattuali;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7,
comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG –
Z3F2FE6117 e CUP: J33G18000140002;

CONSIDERATO inoltre che il QTE viene rimodulato anche in funzione delle somme del ribasso
d’asta che potranno essere utilizzate per opere complementari eventualmente necessarie che nel
corso dei lavori per dare lavori compiuti e funzionali alla completa agibilità dei luoghi e che
pertanto risulta:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 38.296,53
Oneri della sicurezza € 1.662,98

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



LAVORI A BASE D' ASTA € 36.633,55
RIBASSO OFFERTO 0,50% € 183,17
IMPORTO CONTRATTUALE € 38.113,36
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 3.811,34
Importo forniture € 29.000,00
iva al 22% importo forniture € 6.380,00
spese tecniche € 5.250,00
cap. 4% su spese tecniche € 210,00
iva 22% su spese tecniche € 1.201,20
Incentivi per le funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/16 € 765,89
IMPREVISTI iva compresa € 3.002,80
spese di pubblicità opera € 63,93
SOMME DERIVANTI DA RIBASSO € 201,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.886,64
TOTALE GENERALE PROGETTO € 88.000,00

VISTI:
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- Linee guida ANAC n. 4;
- lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di formalizzare l’aggiudicazione, avvenuta attraverso la procedura telematica2.
all’interno del portale “acquistinretepa.it”, relativa ai lavori denominati “RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE DELLA “TORRE LEONINA””, a favore della ditta C.M. IMPIANTI ELETTRICI DI
MANFRINI FABIO, con sede in VIA XXV APRILE, 17, 62018, Potenza Picena (MC), p.iva 01983050434,
che ha presentato un’offerta di ribasso d’asta dello 0,50 % sul prezzo posto a base di gara di €
36.633,55 + € 1.662,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%, per un
importo netto pari ad € 38.113,36 oltre iva comprensivo degli oneri della sicurezza;

di approvare il documento di stipula n. 1554725_933695 generato automaticamente3.
dal sistema MePa di “acquistinretepa.it” in data 30.12.2020 che riporta le clausole contrattuali;

di dare atto che, il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le4.
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale
(documento di stipula Mepa) di cui al punto precedente;

di approvare il seguente quadro tecnico economico rimodulato a seguito5.
dell’espletamento della gara:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



LAVORI
TOTALE LAVORI € 38.296,53
Oneri della sicurezza € 1.662,98
LAVORI A BASE D' ASTA € 36.633,55
RIBASSO OFFERTO 0,50% € 183,17
IMPORTO CONTRATTUALE € 38.113,36
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 3.811,34
Importo forniture € 29.000,00
iva al 22% importo forniture € 6.380,00
spese tecniche € 5.250,00
cap. 4% su spese tecniche € 210,00
iva 22% su spese tecniche € 1.201,20
Incentivi per le funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/16 € 765,89
IMPREVISTI iva compresa € 3.002,80
spese di pubblicità opera € 63,93
SOMME DERIVANTI DA RIBASSO € 201,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.886,64
TOTALE GENERALE PROGETTO € 88.000,00

di impegnare la somma complessiva di euro €. 41.924,70 con imputazione al codice6.
di bilancio 08.01-2.02.01.09.999 ex cap. 2689  del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio
finanziario 2020;

di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto7.
previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di disporre che la presente determinazione venga pubblicata nella sezione8.
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti
di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 29, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 09-02-21

IL SEGRETARIO
li, 09-02-21                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 120 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


